

## 1 事業名

所沢市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の一部改正

## 2 事業の概要

消防団員等公務災害補償等責任共済等に関する法律施行令及び刑法の一部改正に伴い、所要の改正を行うものである。

### 【改正の主な概要】

- (1) 退職報奨金支給対象勤務年数の上限を 30 年以上から 35 年以上に引き上げる。
- (2) 懲役及び禁錮が拘禁刑に一本化されることに伴い、退職報償金支給の制限に関する規定を改正。

## 3 他自治体の類似する政策等

法令の改正に伴うものであり、他の自治体においても同様の条例改正を予定している。

## 4 市民参加の実施の有無とその内容

なし

## 5 関係法令、基本計画との整合性

消防団員等公務災害補償等責任共済等に関する法律施行令、刑法

## 6 事業費及びその財源等

なし

## 7 その他

添付資料

- ・新旧対照表

新

旧

議案第34号 所沢市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の一部を改正する条例

(退職報償金支給の制限)

第6条 退職報償金は、次の各号のいずれかに該当する者に対しては支給しない。

- (1) 拘禁刑以上の刑に処せられた者
- (2)～(5) 略

別表 (第2条関係)

退職報償金支給額表

階級	勤務年数						
	5年 以上	10年 以上	15年 以上	20年 以上	25年 以上	30年 以上	35年 以上
	10年 未満	15年 未満	20年 未満	25年 未満	30年 未満	35年 未満	
団長	239,000 円	344,000 円	459,000 円	594,000 円	779,000 円	979,000 円	1,079,000 円
副団 長	229,000 円	329,000 円	429,000 円	534,000 円	709,000 円	909,000 円	1,009,000 円
分団 長	219,000 円	318,000 円	413,000 円	513,000 円	659,000 円	849,000 円	949,000 円
副分 団長	214,000 円	303,000 円	388,000 円	478,000 円	624,000 円	809,000 円	909,000 円
部長 及び 班長	204,000 円	283,000 円	358,000 円	438,000 円	564,000 円	734,000 円	834,000 円
団員	200,000 円	264,000 円	334,000 円	409,000 円	519,000 円	689,000 円	789,000 円

(退職報償金支給の制限)

第6条 退職報償金は、次の各号のいずれかに該当する者に対しては支給しない。

- (1) 禁錮以上の刑に処せられた者
- (2)～(5) 略

別表

退職報償金支給額表 (第2条関係)

階級	勤務年数					
	5年 以上	10年 以上	15年 以上	20年 以上	25年 以上	30年 以上
	10年 未満	15年 未満	20年 未満	25年 未満	30年 未満	
団長	239,000 円	344,000 円	459,000 円	594,000 円	779,000 円	979,000 円
副団 長	229,000 円	329,000 円	429,000 円	534,000 円	709,000 円	909,000 円
分団 長	219,000 円	318,000 円	413,000 円	513,000 円	659,000 円	849,000 円
副分 団長	214,000 円	303,000 円	388,000 円	478,000 円	624,000 円	809,000 円
部長 及び 班長	204,000 円	283,000 円	358,000 円	438,000 円	564,000 円	734,000 円
団員	200,000 円	264,000 円	334,000 円	409,000 円	519,000 円	689,000 円